ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, е-шаП: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 №

КАРАР

О комиссии по повышению устойчивости
функционирования организаций и предприятий

Высокогорскбго муниципального района
.у

В соответствии с Федеральными Закономи «О гражданской обороне»,
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивости
функционирования организаций и предприятий Высокогорского
муниципального района (приложение № 1).

2. Утвердить комиссию по повышению устойчивости
функционирования организаций и предприятий Высокогорского
муниципального района (приложение №2).

3. Считать постановление руководителя исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района от 10.08.2011г. №2418 «Об
утверждении состава комиссии по повышению устойчивости
функционирования организаций и предприятий Высокогорского
муниципального района» утратившим силу.

Руководитель исполни'
комитета Высокогорс
муниципального райо А.Л. Гараев

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

Приложение №1
^ Щ ^ т в е р ж д е н о

ановлением исполнительного
'Щ/" ... . КоЩтета Высокогорского

V /  и с п о л н и те л ь н ы й  1
1Н/ к о м и т е т  р а й о н а  мтйпипального района
М р .й о н н ш б ю р й ^ з^ ’»у у  2015 г . №  У^/^-

<6160̂
ПОЛОЖЕНИИ

о комиссии по повышению устойчивости функционирования
организаций и предприятий Высокогорского

муниципального района

I. Общие положения

1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования объектов экономики
Высокогорского муниципального района создаётся при руководителе исполнительного
комитета ‘Высокогорского муниципального района в целях организации планирования и
координации выполнения мероприятий по повышению устойчивости экономики района в
мирное и военное время, и является постоянно действующим органом.

2.Комиссия формируется из ведущих специалистов отдела экономики исполкома
Высокогорского муниципального района, управления Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Татарстан по Высоко горскому муниципальному району,
основных объектов экономики.

3. Комиссия в своей работе руководствуется Законами Российской Федерации «О
гражданской обороне», «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», республиканскими и отраслевыми требованиями по
повышению устойчивости экономики района, а также указаниями руководителей
гражданской обороны республики и района.

4. Положение о комиссии, а также её состав утверждаются постановлением
руководителя исполнительного комитета Высокогорского муниципального района.

5. Комиссия проводит свою работу без отрыва от основной производственной
деятельности по годовому плану, утверждённому председателем комиссии.

6. На заседании комиссии ведутся протоколы, в которых излагается содержание
рассматриваемых вопросов и принятые решения. Рекомендации, предложения и принятые
решения после их утверждения председателем комиссии доводятся до соответствующих
исполнителей.

II. Задачи комиссии
7. Главной задачей комиссии является организация работы по повышению

устойчивости функционирования объектов экономики в мирное и военное время в целях
снижения возможных потерь и разрушений от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера в мирное время и современных средств поражения, создания
условий для ликвидации последствий нападения противника и восстановления
производства, а также обеспечения жизнедеятельности населения.

8. В соответствии с главной задачей на комиссию возлагается:

а) в мирное время
-координация работы руководящего состава и органов управления объектов экономики,
расположенных на территории района, по вопросам выполнения республиканских и
отраслевых требований по повышению устойчивости функционирования объектов
экономики в мирное время;
-контроль за подготовкой объектов экономики расположенных на территории района, за
разработкой, планированием и осуществлением мероприятий по повышению устойчивости

объектов экономики независимо от их ведомственной принадлежности, за увязкой этих
мероприятий со схемами районной планировки и застройки, с генеральным планом района,
проектами реконструкции и строительства объектов;
-организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей всех
объектов и объединений, производственных и непроизводственных сфер экономики
района, для обеспечения выпуска заданных объёмов и номенклатуры продукции в условиях
возможных потерь и разрушений, и обеспечения жизнедеятельности населения района;
-организация и координация проведения исследований, разработка и уточнение
мероприятий по устойчивости функционирования экономики района в мирное и военное
время;
-рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в интересах
района, и подготовка предложений о целесообразности практического осуществления
выработанных мероприятий;
-участие в проверках состояния предупреждения и ликвидации ЧС, гражданской обороны
по вопросам устойчивости, в командно-штабных учениях, тренировках и других
мероприятиях, отражающих подготовку руководящего состава и органов управления по
вопросам устойчивости;
-участие в5 обобщении результатов учений, исследований и выработке предложений по
дальнейшему повышению устойчивости функционирования объектов экономики в мирное
и военное время. Для включения установленным порядком в проекты планов
экономического и социального развития, в план гражданской обороны района по вопросам
устойчивости.

б) при переходе экономики района на работу по планам военного времени

-контроль и оценка хода осуществления объектами экономики мероприятий по повышению
устойчивости их функционирования в военное время;
-проверка степени наращивания этих мероприятий с введением степеней готовности
гражданской обороны;
-обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости, для принятия решения по
переводу экономики района на работу по планам военного времени.

в) после нападения противника

-проведение анализа состояния и возможностей важнейших объектов и в целом экономики
района;
-обобщение данных обстановки и подготовка предложений руководителю гражданской
обороны района по вопросам организации производственной деятельности на
сохранившихся мощностях, восстановления нарушенного управления экономикой района,
обеспечение жизнедеятельности населения, а также проведение восстановительных работ в
условиях потери связи с республиканскими органами управления и органами отраслевого
управления.

III. Права и обязанности председателя комиссии по повышению устойчивости
функционирования объектов экономики Высокогорского муниципального района на

военное время

9. Председатель комиссии обеспечивает тесное взаимодействие и согласованность
работы членов комиссии с Высокогорским пожарно-спасательным гарнизоном, объектами
экономики, воинскими частями через районный военный комиссариат.

10. Председателю комиссии представляется право:
-давать указания, направленные на повышение устойчивости функционирования
экономики, всем объектам экономики, размещённым на территории района;

-давать заключения на представляемые территориальными органами мероприятия по
устойчивости для включения в проекты планов экономического и социального развития
района;
-получать от территориальных звеньев материалы, необходимые для изучения и решения
вопросов, относящихся к компетенции комиссии;
-привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости специалистов,
независимо от их ведомственной принадлежности, расположенных на территории района;
-заслушивать должностных лиц всех звеньев экономики района по вопросам устойчивости,
проводить в установленном порядке совещания с представителями этих звеньев;
-участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению вопросов
устойчивости;
-проводить заседания комиссии не реже одного раза в квартал.

Приложение №2
Утверждено

тановлением исполнительного
ета Высокогорского
ипального района
» У / 2015 г. Ш '& бС*

С О С Т А В
комиссии по повышению устойчивости функционирования

организаций и предприятий Высокогорского
муниципального района

1. Давлетшин А.Б.

2. Каримов Р.З.

3. Гиниятуллин М.Н.
4. Тарасова А.С.

5. Абдрахманов И.Ш.
согласованию);

6. Алиев Р.Д.

согласованию);
7. Ковтун В.А.

полномочий

8. Гизатулин P.M.
филиала

9. Крымкин О.В.
согласованию);
10. Аминов P.P.

- заместитель руководителя исполнительного
комитета Высокогорского муниципального района,
председатель комиссии;

- начальник управления Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Татарстан по
Высокогорскому муниципальному району (по
согласованию);

- начальник Высокогорского РЭС (по согласованию);
- и.о. начальника отдела строительства, архитектуры и
ЖКХ исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района;

- начальник Высокогорскуого РЭГС (по

- заместитель управляющего по внешнему развитию ОАО
«Высокогорские коммунальные сети» (по

- ведущий консультант (по Высокогорскому
муниципальному району) отдела реализации

в области гражданской обороны МЧС Республики
Татарстан, секретарь комиссии (по согласованию);

- начальник Высокогорского ДРСУ Пригородного

ОАО «Татавтодор» (по согласованию);
- начальник Высокогорского РУЭС (по

- начальник ОГИБДД Высокогорского ОВД (по
согласованию).